ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АННИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	09 октября 2019 г.

	№ 20 /130-4

п.г.т. Анна

Об Олимпиаде среди учащихся средних школ
и студентов учреждений среднего профессионального образования  Аннинского района
по основам избирательного законодательства
в 2019 году

В соответствии с решением Избирательной комиссии Воронежской области от 03 октября  2019 года № 109/708-6 «Об Олимпиаде среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства в  2019 году», в целях выявления знатоков избирательного законодательства, обладающих фундаментальными знаниями в области избирательного права, повышения уровня правовой культуры будущих избирателей, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства Территориальная  избирательная комиссия Аннинского района   решила:

1. Провести в 2019 году совместно с Отделом образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района  Олимпиаду среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования Аннинского муниципального района по основам избирательного законодательства (далее – Олимпиада).

1.1. Олимпиада проводится в период с 04 октября 2019 года по 20 декабря 2019 года в два тура.
1.1.1. I тур – районный (городской): с 04 октября  2019 года по 30 ноября 2019 года.

1.1.2. II тур – областной: с 01 декабря 2019 года по 20 декабря 2019 года.

2.Предложить Руководителям школ и учреждений профессионального образования Аннинского района  организовать участие учащихся и студентов учебных заведений в Олимпиаде.

3. При проведении Олимпиады руководствоваться Положением об Олимпиаде среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства, утвержденным решением Избирательной комиссии Воронежской области от 01 августа 2017 года № 37/273-6 (приложение №1).

4. Утвердить порядок проведения 1 тура Олимпиады (приложение №2).

5. Утвердить состав Организаторов 1 тура Олимпиады в 2019 году (приложение №3).
6. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Территориальной Избирательной комиссии  Аннинского района
и направить для размещения на официальном сайте администрации Аннинского района на странице Территориальной Избирательной комиссии  Аннинского района в сети Интернет.

Председатель комиссии

А.М.Поздняков
Секретарь комиссии

И.В. Калаева
Приложение № 1
Утверждено решением Избирательной комиссии Воронежской области
от 01 августа 2017 года № 37/273-6
ПОЛОЖЕНИЕ
об Олимпиаде среди учащихся средних школ и студентов
учреждений среднего профессионального образования
по основам избирательного законодательства

1. Общие положения

1.1. Олимпиада по основам избирательного законодательства (далее – Олимпиада) – это форма интеллектуального соревнования учащихся средних общеобразовательных учебных заведений и студентов учреждений среднего профессионального образования в прикладном применении знаний по основам избирательного законодательства, а также один из методов воспитания правовой культуры молодежи.

1.2. Олимпиада проводится по решению Избирательной комиссии Воронежской области (далее – ИКВО) совместно с Избирательной комиссией городского округа город Воронеж, территориальными избирательными комиссиями Воронежской области и департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области (далее – Организаторы Олимпиады).

1.3. Цели Олимпиады:

выявление среди соревнующихся знатоков избирательного законодательства, обладающих фундаментальными знаниями в области избирательного права;

повышение уровня правовой культуры будущих избирателей;

повышение интереса будущих избирателей к процессу изучения избирательного законодательства;

разъяснение и пропаганда избирательного законодательства.

1.4. Задачи Олимпиады:

предоставление возможности всем желающим будущим избирателям проверить свои знания в избирательном законодательстве;

формирование у будущих избирателей теоретической базы в области избирательного права;

содействие в осмыслении будущими избирателями практического применения действующего избирательного законодательства;

выявление лучших знатоков избирательного законодательства для участия в межрегиональных и федеральных этапах Олимпиад по основам избирательного законодательства;

повышение уровня правосознания;

формирование ответственной гражданской позиции будущих избирателей.

В Олимпиаде принимают участие учащиеся средних общеобразовательных учебных заведений и студенты учреждений среднего профессионального образования Воронежской области независимо от их ведомственной подчиненности и форм обучения.
2. Порядок проведения Олимпиады
2.1. Олимпиада проводится в форме дистанционного тестирования с применением современных информационных технологий (информационной – телекоммуникационной среды).

2.2. Олимпиада проводится в два тура.

2.2.1. Первый тур (районный) – среди учащихся, студентов учебных заведений своего муниципального района (района, городского округа города Воронеж, Борисоглебского городского округа, городского округа город Нововоронеж).

Оргкомитет первого тура Олимпиады, возглавляемый председателем или представителем соответствующей территориальной избирательной комиссии, организует проведение районного тура Олимпиады; обеспечивает равенство права участников Олимпиады на доступ к информационно –телекоммуникационной среде, используемой для проведения районного тура Олимпиады; контролирует отсутствие третьих лиц в помещении проведения районного тура Олимпиады; гарантирует авторство ответов участника Олимпиады.

Территориальная избирательная комиссия имеет право принять собственное положение, регламентирующее проведение первого тура Олимпиады.

2.2.2. Второй тур (областной) – среди победителей районных туров Олимпиады (занявших первое место), показавших лучшее знание избирательного законодательства.

2.3. В Олимпиаде победителей определяют по результатам дистанционного тестирования.

Дистанционное тестирование представляет собой интерактивный доступ (посредством сети Интернет) к WEB-серверу, используемому Организаторами Олимпиады, с целью оценки знаний избирательного законодательства.

2.4. Критерии оценки участников Олимпиады:

количество правильных ответов на вопросы дистанционного тестирования;

время, затраченное для подготовки ответов на вопросы дистанционного тестирования.

2.5. Методика оценки участников Олимпиады:

участнику Олимпиады необходимо выбрать правильные ответы из предложенных 30 вопросов по избирательному законодательству;

время дистанционного тестирования ограничено 30 минутами;

победителем признается участник Олимпиады, набравший наибольшее количество правильных ответов за наименьшее время.
3. Руководство Олимпиадой

3.1. Руководство Олимпиадой осуществляют Организаторы Олимпиады, состав которых утверждается решением Избирательной комиссии Воронежской области.

3.1.1. Оргкомитет первого тура Олимпиады утверждается решением территориальной избирательной комиссии.

3.1.2. Состав жюри Олимпиады утверждается решением Избирательной комиссии Воронежской области.

3.2. Организаторы Олимпиады совместно с оргкомитетом первого тура Олимпиады ежегодно формируют массив из не менее чем 100 вопросов по избирательному законодательству, из которых методом случайной выборки формируется индивидуальный тест участника Олимпиады.

3.3. Оргкомитет первого тура Олимпиады готовит для Организаторов Олимпиады список участников районного тура Олимпиады с целью присвоения им уникальных учетных записей, обеспечивающих аутентификацию и идентификацию при проведении дистанционного тестирования.

3.4. Организаторы Олимпиады информируют участников Олимпиады о результатах дистанционного тестирования посредством размещения итогового протокола на официальном сайте Избирательной комиссии Воронежской области в сети Интернет – www.voronezh.izbirkom.ru. Итоговый протокол с результатами первого тура Олимпиады размещается в течение 2 рабочих дней, второго тура Олимпиады в течение 3 рабочих дней с момента завершения тура Олимпиады.

3.5. Организаторы Олимпиады, при необходимости, формируют апелляционную комиссию для рассмотрения спорных ситуаций.
4. Подведение итогов и награждение победителей, участников и организаторов Олимпиады

4.1. Победители Олимпиады награждаются дипломами и, при наличии возможности, памятными сувенирами.

4.1.1. Призерам первого тура Олимпиады вручаются дипломы. Победителю первого тура Олимпиады вручается диплом и, при наличии возможности, памятный сувенир. Руководителю победителя первого тура Олимпиады вручается Благодарственное письмо организаторов первого тура Олимпиады.

4.1.2. Призерам второго тура Олимпиады вручаются дипломы и, при наличии возможности, памятные сувениры. Победителю второго тура Олимпиады вручаются: кубок и диплом, а также предоставляется право представлять Воронежскую область в межрегиональных и федеральных этапах Олимпиад по основам избирательного законодательства (при их проведении). Руководителям призеров и победителя второго тура Олимпиады вручаются Благодарственные письма Избирательной комиссии Воронежской области.

4.2. При подведении итогов каждого тура жюри Олимпиады присуждается:

первое место;

второе место;

третье место.

По решению жюри Олимпиады участникам могут присуждаться поощрительные премии с вручением благодарственных писем.

4.3. Награждение победителя и призеров Олимпиады производится в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии Воронежской области, Организаторов Олимпиады и средств массовой информации.
Приложение № 2

к решению ТИК Аннинского района
от  09.10.2019 г. №20/130-4

 Порядок проведения 1 тура Олимпиады
 Олимпиада проводится в форме дистанционного тестирования с применением современных информационных технологий (информационной – телекоммуникационной среды).

1. Первый тур (районный) – среди учащихся, студентов учебных заведений  Аннинского района .
Оргкомитет первого тура Олимпиады, возглавляет председатель территориальной избирательной комиссии, организует проведение районного тура Олимпиады; обеспечивает равенство права участников Олимпиады на доступ к информационно – телекоммуникационной среде, используемой для проведения районного тура Олимпиады; контролирует отсутствие третьих лиц в помещении проведения районного тура Олимпиады; гарантирует авторство ответов участника Олимпиады.

1.1.Для участия в первом туре Олимпиады администрация учебного заведения в срок до 25 октября 2019 года направляет в Оргкомитет Заявку (форма прилагается)

1.2. О дате,  месте и времени проведения 1 Тура Олимпиады участники будут извещены дополнительно после присвоения каждому из заявленных участников персонального логина и пароля и по согласованию с Избирательной комиссией Воронежской области.

1.3. Количество участников Олимпиады определяется каждым учебным заведением индивидуально.
2. Подведение итогов и награждение победителей, участников и организаторов 1 тура Олимпиады

2.1. Победители Олимпиады награждаются дипломами и, при наличии возможности, памятными сувенирами.

2.1.1. Призерам первого тура Олимпиады вручаются дипломы. Победителю первого тура Олимпиады вручается диплом и, при наличии возможности, памятный сувенир. Руководителю победителя первого тура Олимпиады вручается Благодарственное письмо организаторов первого тура Олимпиады.
2.2. При подведении итогов 1 тура жюри Олимпиады присуждается:

первое место;

второе место;

третье место.

По решению жюри Олимпиады участникам могут присуждаться поощрительные премии с вручением благодарственных писем.

2.3. Награждение победителя и призеров 1 тура Олимпиады производится в торжественной обстановке в присутствии членов Территориальной  Избирательной комиссии Аннинского района, Организаторов Олимпиады и средств массовой информации.
3. Участник  занявший Первое место в 1 туре Олимпиады участвует во 2 туре Олимпиады.

Приложение № 3
к решению ТИК Аннинского района
от  09.10.2019 г. №20/130-4

СОСТАВ ОРГАНИЗАТОРОВ

Олимпиады среди учащихся средних школ
и студентов учреждений среднего профессионального образования Аннинского района
по основам избирательного законодательства
в 2019 году

Поздняков А.М. –  председатель Территориальной Избирательной комиссии Аннинского района ;

Калаева И.В. – секретарь Территориальной Избирательной комиссии Аннинского района ;
Сухочева Людмила Александровна  –  зав. канцелярией - главный бухгалтер Территориальной Избирательной комиссии Аннинского района ;

     Попов Сергей Александрович – системный администратор Территориальной Избирательной комиссии Аннинского района ;
           Некрасова Ирина Вячеславовна – заместитель начальника отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района.
           Ашмарова Татьяна Александровна ​– начальник отдела №1 УФК по Воронежской области.
    Представитель организации (учебного заведения), в которой будет проводиться Олимпиада (по согласованию);

Приложение №4
к решению ТИК Аннинского района

от  09.10.2019 г. №20/130-4

Оргкомитет по подготовке и проведению

1 тура Олимпиады по основам

избирательного законодательства
Заявка

(наименование учебного заведения)

заявляет об участии __________в 2019 году в 1 туре Олимпиады по основам избирательного законодательства среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования Аннинского района.

1. _____________________________________________________________________________
Ф.И.О. полностью, дата рождения, класс, курс, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи), телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. полностью, дата рождения, класс, курс, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи), телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. полностью, дата рождения, класс, курс, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи), телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. полностью, дата рождения, класс, курс, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи), телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. полностью, дата рождения, класс, курс, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи), телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель  (преподаватель, учитель): _________________________________

____________________________________________________________________________  Ф.И.О. (полностью), должность, контактный телефон
Руководитель учебного заведения
  ___________________

            __________________

                               подпись

(расшифровка подписи)

МП

P.S. Заявки направляются до 25.10.19г. в Территориальную избирательную комиссию Аннинского района по адресу: п.г.т.Анна, ул. Ленина , 28,  по факсу 2-25-35 или эл. почтой  tik01.anna@yandex.ru
 Телефон для справок:  2-25-35